
Versuchsergebnisse Winterweizen Nörvenich 2025

dt/ha rel hl Eiweiß TKM dt/ha rel hl Eiweiß TKM Fallzahl

Obiwan (B) Hauptsaaten frühes Segment 111,9 90 75,5 11,2 43,4 122,5 95 76,6 11,2 46,4 364

Balzac (B) Hauptsaaten frühes Segment 130,9 106 78,5 10,7 44,7 132,7 103 79,6 11,4 47,5 294

Complice (B) DSV frühes Segment 128,7 104 77,5 10,0 47,8 129,4 100 77,9 10,8 49,0 298

Rubisko (A) Hauptsaaten frühes Segment 116,8 94 75,3 10,5 47,3 122,5 95 75,6 10,2 48,1 292

Therdyna (B) Hauptsaaten frühes Segment 129,6 105 75,9 10,1 47,9 132,4 103 77,1 10,1 47,3 328

Dynamit (A) Hauptsaaten frühes Segment 121,9 98 75,8 10,4 47,0 126,7 98 75,4 10,4 50,0 349

Outdoor (A) Hauptsaaten frühes Segment 120,9 98 79,5 11,0 46,9 129,0 100 79,4 10,9 47,1 342

Fabulor Hauptsaaten A-Segment 124,1 100 80,3 11,1 53,9 132,4 103 80,4 11,6 53,2 357

SU Tarroca Hauptsaaten A-Segment 119,4 96 79,0 10,9 54,9 128,7 100 79,9 11,6 55,6 138

Fulco Hauptsaaten A-Segment 128,0 103 79,8 10,2 52,6 129,1 100 80,3 11,2 52,0 362

Willcox IG Pflanzenzucht A-Segment 119,4 96 77,0 10,9 42,0 128,9 100 77,3 10,9 43,7 377

Adrenalin IG Pflanzenzucht A-Segment 120,7 97 80,3 10,7 52,9 129,4 100 80,9 10,8 294,9 308

Absolut IG Pflanzenzucht A-Segment 115,1 93 81,3 10,7 50,3 126,5 98 82,0 11,0 51,6 350

Karoque DSV A-Segment 117,7 95 76,9 10,1 49,0 129,3 100 77,8 10,8 50,2 322

Intensity Ackermann A-Segment 124,1 100 76,9 10,5 42,9 132,5 103 77,8 10,9 48,8 331

KWS Donovan KWS A-Segment 105,9 85 78,1 10,1 42,6 127,4 99 80,1 11,3 47,5 341

KWS Espinum KWS A-Segment 112,8 91 80,4 10,6 48,0 121,5 94 80,5 11,6 49,9 382

LG Optimist Limagrain A-Segment 125,0 101 79,3 10,1 51,5 128,8 100 79,7 10,6 51,0 322

LG Kermit Limagrain A-Segment 115,0 93 75,1 10,7 47,3 130,4 101 76,4 11,1 51,4 322

RGT Reform RAGT A-Segment 121,4 98 80,7 10,3 45,8 126,6 98 80,3 11,1 48,2 355

RGT Kreation RAGT A-Segment 121,4 98 80,1 10,7 46,7 127,9 99 80,1 11,1 45,2 410

SU Jonte Saaten - Union A-Segment 121,7 98 78,0 10,7 46,0 126,8 98 78,6 11,3 47,1 362

SU Magnetron Saaten - Union A-Segment 120,8 97 79,5 11,5 46,0 129,7 101 79,9 11,9 45,7 393

Ambientus Secobra A-Segment 123,0 99 80,7 11,6 51,1 121,6 94 81,0 11,6 51,4 400

Asory Secobra A-Segment 121,4 98 79,0 10,5 45,3 125,8 98 80,1 10,7 46,4 382

Bernd* Nordic Seeds A-Segment 122,4 99 78,1 9,9 47,1 127,3 99 77,1 10,1 46,8 353

PS 0

Orientierungssortiment früh+A+B+C+E
PS 2



Versuchsergebnisse Winterweizen Nörvenich 2025

dt/ha rel hl Eiweiß TKM dt/ha rel hl Eiweiß TKM Fallzahl

Debian DSV B-Segment 125,0 101 75,9 9,7 44,2 134,4 104 77,4 10,2 47,5 270

Chevignon Hauptsaaten B-Segment 127,0 102 76,7 10,1 46,7 131,0 102 77,5 10,5 49,0 344

Mortimer Hauptsaaten B-Segment 125,1 101 76,4 9,9 44,5 129,2 100 77,2 10,2 45,0 322

Pondor Hauptsaaten B-Segment 129,8 105 77,2 10,0 43,9 135,6 105 77,7 10,4 45,2 457

Olaf Hauptsaaten B-Segment 135,5 109 78,0 10,1 46,0 133,0 103 78,3 10,1 45,3 352

Poncho Hauptsaaten B-Segment 129,6 105 77,6 9,7 43,9 132,5 103 77,7 10,5 44,1 344

Thermidor Hauptsaaten B-Segment 135,6 109 78,4 10,6 44,4 136,4 106 78,3 10,4 45,2 327

Hyacinth Hauptsaaten B-Segment 129,7 105 78,1 10,7 45,4 134,1 104 78,4 10,4 46,8 363

KWS Friese KWS B-Segment 125,7 101 75,6 10,2 51,4 132,7 103 75,8 9,9 54,8 298

KWS Etolle KWS B-Segment 131,4 106 79,0 10,3 45,5 133,1 103 79,1 10,1 47,0 352

Campesino Secobra B-Segment 133,0 107 78,4 9,8 45,4 133,7 104 78,7 9,8 43,8 322

Kingkong Secobra B-Segment 129,6 105 79,7 10,3 41,6 133,3 104 79,9 10,4 42,1 349

Spectral Limagrain B-Segment 132,2 107 78,2 10,1 50,2 132,9 103 78,1 10,4 52,3 359

LG Tomjol Limagrain B-Segment 134,4 108 78,9 10,6 49,5 134,6 105 79,0 11,0 44,3 356

Struppi Hauptsaaten B-Segment 123,7 100 78,6 10,7 46,4 128,5 100 78,8 10,9 45,2 368

Sportsman I.G. Pflanzenzucht B-Segment 127,1 103 78,5 10,7 50,6 126,2 98 79,1 11,2 50,3 349

RTG Kreuzer RAGT B-Segment 129,7 105 78,5 10,5 47,2 126,4 98 78,5 10,5 47,3 356

KWS Keitum KWS C-Segment 133,1 107 77,5 9,9 54,9 131,7 102 77,4 10,0 54,6 285

RGT Konzert RAGT C-Segment 124,6 101 79,2 11,1 49,0 125,0 97 78,9 11,4 52,7 301

Exsal DSV E-Segment 120,9 98 80,0 11,6 47,2 119,0 92 79,5 11,3 47,5 368

KWS Emerick KWS E-Segment 115,1 93 81,0 11,7 54,1 113,3 88 80,5 12,1 51,5 326

Ponticus RAGT E-Segment 112,0 90 80,5 11,1 48,3 118,2 92 80,8 12,1 48,7 394

MW 124,0 100 78,3 10,5 47,5 128,8 100 78,7 10,8 53,4 342

PS 0

Orientierungssortiment früh+A+B+C+E
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Versuchsergebnisse Winterweizen mehrjährig 

Prüfjahr 2019 2019 2020 2020 2022 2022 2023 2023 2024 2024 2025 2025
Ø 

Jahre

PS 2 PS 2 PS 2 PS 2 PS 2 PS 2

 dt/ha  dt/ha  dt/ha  dt/ha  dt/ha  dt/ha

RGT Reform A 136,5 103 141,6 103 147,4 107 120,7 101 87 94 126,6 98 103

Rubisko A 141,6 107 141,7 103 136,7 99 136,8 114 75,4 81 122,5 95 100

Chevignon B 138,8 105 145 106 145,8 105 129 108 102,4 111 131 102 108

Asory A 131,9 100 133,9 97 133,5 97 96,8 81 86,6 94 125,8 98 96

Mortimer B 135,4 102 146,9 107 147,8 107 131,5 110 96,9 105 129,2 100 106

Obiwan B 148,6 108 141,6 102 139,8 117 72 78 122,5 95 100

Hyacinth (H) A 150,1 109 149 108 140,4 117 94,9 102 134,1 104 108

KWS Donovan A 139,4 101 138,2 100 121 101 102,3 110 127,4 99 102

Campesino B 142,4 104 142,7 103 125,5 105 101,7 110 133,7 104 105

Complice B 136,1 98 129 108 74,9 81 129,4 100 97

SU Jonte A 143,6 104 122,8 103 94,1 102 126,8 98 102

SU Tarocca A 149,7 108 135,1 113 107,6 116 128,7 100 109

Debian B 144,6 105 127,9 107 97,3 105 134,4 104 105

Balzac B 129,3 108 83 90 132,7 103 100

LG Optimist A 99,2 83 91,1 98 128,8 100 94

LG Kermit A 128,8 108 101,9 110 130,4 101 106

PS 2 relSorte
PS 2 

rel.

PS 2 

rel.

PS 2 

rel.

PS 2 

rel.

PS 2 

rel.

mehrjährige Ergebnisse (mindestens 3 Jahre geprüft)

dreijährige Ergebnisse

PS 2 

rel.



Versuchsergebnisse Winterweizen zwei- und 
einjährig 

Prüfjahr 2024 2024 2025 2025
Ø 

Jahre

PS 2 PS 2

 dt/ha  dt/ha

Dynamit A 88,8 96 126,7 98 97

Adrenalin A 92,8 100 129,4 100 100

Absolut A 86,9 94 126,5 98 96

Sportsman B 95,9 104 126,2 98 101

KWS Espinum A 98,9 107 121,5 94 101

SU Magnetron A 102,1 110 129,7 101 106

Pondor B 106,9 115 135,6 105 110

Fabulor A 103,4 112 132,4 103 108

Willcox A 99,9 108 128,9 100 104

Spectral B 93,9 101 132,9 103 102

RGT Kreuzer B 98,4 106 126,4 98 102

Exsal E 98,3 106 119 92 99

KWS Emerick E 92,2 100 113,3 88 94

Outdoor A 129 100 100

Fulco A 129,1 100 100

Karoque A 129,3 100 100

Intensity A 132,5 103 103

RGT Kreation A 127,9 99 99

Ambientus A 121,6 94 94

Olaf B 133 103 103

Thermidor B 136,4 106 106

KWS Friese B 132,7 103 103

KWS Etolle B 133,1 103 103

Kingkong B 133,3 103 103

LG Tomjol B 134,6 104 104

Struppi B 128,5 100 100

Poniticus E 118,2 92 92

zweijährige Ergebnisse

einjährige Ergebnisse

PS 2 

rel.

PS 2 

rel.
PS 2 relSorte



Schwerpunkt Winterweizen 2025

Sorte Anbaueignung
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Obiwan B
sehr früher Grannenweizen mit einer guten Rost- und Trockentoleranz; für alle 

Standorte und Fruchtfolgen geeignet; nicht zu früh säen
x x x x

Balzac

B

/

C

sehr früher begrannter Weizen, schnelle Entwicklung und frühes Schossen, für 

alle Standorte und Böden geeignet, keine Frühsaat (nicht vor Ende Oktober)!

stark gegen Mehltau, ertragssicher auch bei Trockenheit, herausragend

gesund gegenüber Blatt- und Ährenkrankheiten, CTU-tolerant

x x x x

Pondor B
Frühe, standfeste und winterharte Sorte; stark gegen Halmbruch, sichere 

Gelbrosttoleranz, CTU-tolerant; Schwäche bei Braunrost, Mehltau, 
x x x x x x

Thermidor B
Früher Weizen mit schneller Abreife; trockentolerant, blattgesund, ertragsstark 

und ertragsstabil, ideal auch auf vorsommertrockenen Standorten; CTU-tolerant
x x x x

Chevignon B
mittelfrüher Hochertragsweizen; gute Winterhärte und überdurchschnittliche 

Blattgesundheit; sehr frohwüchsig im Frühjahr
x x (x)

SU Magnetron A

Frühreif mit hohem Proteingehalt; kurzer, standfester Korndichtetyp, gute 

Blattgesundheit, Durchschnittliches Ertragsniveau, Optimal zur 

Qualitätsproduktion im mittleren Aussaattermin; CTU-tolerant

x (x) x

RGT Reform A

leistungsstarke Sorte mit mehrjährigen überdurchschnittlichen Ergebnissen, 

fusariumtolerant, winterhart und 

standfest (kurze Wuchshöhe), Fallzahlstabil; Frühsaateignung

x x x (x)

SU Tarroca A
Standfester, mittelspäter A-Weizen; Enormes Ertragspotenzial; breite 

Grundgesundheit; sichere Proteingehalte; spätere Abreife
x x x x x

SU Jonte A

sehr blattgesunder A-Weizen mit hervorragendem Gesundheitsprofil und sehr 

guter Backqualität, fallzahlstabil, CTU-Verträglich; durchschnittliches 

Ertragsniveau, für alle Standorte, Saatzeiten und Vorfrüchte geeignet

x x
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